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Sind .dk   

Hovedbestyrelsen  Anita bisidderordning Birgit/ Bjerne, Per 

 
telefonrådgivningen  Birgit 

psykolognævnet  Elsebeth Lundsteen pårørendeudvalg  Torben 

eufami Torben ankestyrelsen  Bjerne, Helle Johansen 

Sind Region Syddanmark   

bestyrelsen  Anita næstformand Preben sup. Dialogforum Anne 

 patient inddragelsesudv./sundheds- 

kontaktforum for handicap  Anita Brugerudvalg  

    

Sind Fyn bestyrelsen:Poul,Pernille,Anita,Bjerne,Inge, 

  Torben,Anders,Elsa,Mikkel,Preben,Torben 

Stoppestedet Alice formand,Anders 
SindNet Svendborg Bente/Torben Haagerup 
Hansen 

Cafe Stoppestedet SindNet Odense Hanne 

Ungegruppe Dialogmøder Odense P Anita, Poul 

Åbent Sind Pio partnerskab Poul 

Peer to Peer Sindets dag Inge, Torben 

Kabyssen Kochsgade En af os Torben, Poul 

 Gaming Cafe Partnerskab Fåborg-Midtfyn Inge, Poul,Maja 

Lilleskolen for voksne Psyk Info Middelfart Kit 

Torben formand, Niels Silek Psyk Info Svendborg Bjerne 

  Brugernes Bazar Inge ,Preben, Kirsten, Poul 

  Drivhuset Mikkel 

  Advisor Board Odense Mikkel 
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  Udsatteråd Odense Birgit 
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  Handicapråd Odense Preben  
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  dh-bestyrelsen Nyborg Inge 
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  Ingelise Kromanns fond Mikkel 

  
 Patient- og pårørenderåd OUH Ingeborg M 
Andersen 

   Cafe P Assens Poul, Preben 

   Impuls Svenndborg Bjerne Søberg 
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1. Lokalbestyrelsens beretning. 

 
    

 

 Lokalbestyrelsen 

    Lokalbestyrelsen har 11 medlemmer.  

 

   Medlemmer: 

   Poul Skaaning, formand  

   Pernille Ljungdalh næstformand 

   Anita Fjerbæk, kasserer 

   Inge Nybo Mikaelsen, 

   Torben Haagerup Hansen 

   Anders Buhl    

   Bjerne Søberg 

   Elsa Knudsen 

   Mikkel Næsvang    

   Preben Apager 

   Torben Petersen 

   

Medlemstal 
SIND har nu i alt 6.981 medlemmer ved årsskiftet. 

SIND Fyns medlemstal ved årsskiftet er også det højeste antal nogensinde, nemlig i alt 445 medlemmer. Vi 

har ved medlemskampagnen fået 53 nye medlemmer.   

  Hvorledes får vi flere medlemmer? 

 I 2017 gennemførte SIND et reklamefremstød på Brugernes Bazar og Sindets Dag, hvor man for 100 kr. 

kunne tegne medlemskab for 2017 og 2018. 

 

SIND er den interesseorganisation på psykiatriområdet, der oftest optræder og citeres i pressen. 

 

Også lokalt har vi fortsat stor opbakning. Vi har således stående invitationer til at kontakte DR Fyn og 

TV2/Fyn. Vi har haft lejlighed til at repræsentere SindFyn i både DRFyn og TV Fyn. 

 

Fyns Stiftstidende har også i 2017 bragt artikler om SINDs arbejde. 

 

 SIND Fyns aktiviteter 

 SIND værestedet Stoppestedet, inkl. telefonrådgivning. 

 Lille Skole for Voksne. 

 SIND-nettet i Odense, Faaborg-Midtfyn og Svendborg 

 Deltagelse i patientklagenævn 

 Pårørendegrupper 

 Bisidderordning 

 Åbent SIND 

 Sindets Dag. 

 

Samtlige bestyrelsesmedlemmer er aktive i én eller flere af disse aktiviteter.  
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Regionskredsbestyrelsen 

Formand for regionskredsbestyrelsen er Anne Hvidberg Jørgensen. Fra Fyn er Anita Fjerbæk 

kredsbestyrelsesmedlem (næstformand), og Preben Apager er suppleant. Regionskredsen består af 10 

lokalafdelinger, hvoraf de 9 er beliggende i Jylland.  

 

Samarbejdet med kommunerne 

Vi har med Assens, Odense, Svendborg, Middelfart, Ærø, Nordfyn og Nyborg et formaliseret samarbejde. 

SIND Fyn er repræsenteret i Handicaprådene og/eller i Udsatterådene. Det er velfungerende organer, som 

arbejder for lokale tiltag. Se organisationsplan. 

 

SIND Fyn har tillige indgået en partnerskabsaftale med PIO, Mental Sundhed i Odense, som begge parter 

har udbytte af, især hvad angår fælles arrangementer, bl.a. Sindets Dag, som i år blev afholdt under 

overskriften Fællesskaber for os alle. 

 SIND Fyn fortsætter partnerskabsaftalen med Faaborg-Midtfyn Kommune omkring inklusionsprojektet. 

Formålet med projektet er at tilbyde psykisk sårbare og sindslidende en frivillig følgeven, der skal bidrage til 

deres recovery proces. Gennem inklusion i lokalsamfundet støttes de sindslidende i at udvikle sig socialt. 

SIND Fyn deltager i en styregruppe, som følger projektet.  

 

Samarbejde med regionen 

 

SIND Fyn deltager i Region Syddanmarks tre stående udvalg – psykiatrisk patientklagenævn, 

sundhedsbrugerudvalget, og Kontaktforum for Handicapområdet. Disse udvalg følger udviklingen i 

henholdsvis behandlingspsykiatrien og socialpsykiatrien, ligesom man orienteres om nye initiativer. 

 

SIND Fyn / SIND Syd har deltaget i følgende arbejdsgrupper: 

Sind har deltaget i møder med sygehusledelse for psykiatrien i Region Syddanmark. 

 

På de 2 øvrige fynske voksenpsykiatriske afdelinger deltager SIND Fyn i arbejdsgrupper omkring de lokale 

PsykInfoer.  

 

 

SIND Fyn på landsplan 

Bestyrelsesmedlemmer deltager i 

 SINDs Pårørendeudvalg 

 Ankestyrelsens Beskæftigelsesudvalg 

 Psykolognævnet 

 Telefonrådgivningen 

 Bisidderordning 

 Hovedstyrelsen 

Herudover kan nævnes, at bestyrelsesmedlem Torben Haagerup Hansen er udpeget som SINDs repræsentant 

i den internationale organisation EUFAMI. 

 

SIND Fyn i lokalområdet. 

Årets Sind-Pris er tildelt Thorbjørn Vilholm. 

Sind Fyn har fået 65.000 kr. fra Drivhusfonden til Sindets Dag. 

Sind Fyn har fået 15.000 kr. fra Karma Runner. Et projekt sat i gang af Odenses borgmester. En række 

firmaer donerer herigennem penge til bl.a. Sind Fyn. 

Vi har deltaget i afholdelsen af Sindets dag under overskriften ”Fællesskaber for os alle”. Et arrangement 

med ca. 250 deltagere. 

Vi har deltaget i Brugernes Bazar i Odense. Et fællesarrangement for en række brugerforeninger og 

organisationer. En velbesøgt dag med mange kontakter og gode samtaler. 

Vi har deltaget i et fælles arrangement i Det gamle Psykiatriske Hospital i Middelfart. Vi havde en velbesøgt 

bod. 
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Foreningernes dag på torvet i Svendborg. Frivillig Fredag i Svendborg afholdtes lørdag den 1. oktober 

sammen med øvrige foreninger i Svendborg, f.eks. Ældresagen, Hjerteforeningen og Støtteforeningen for 

Hospice. Arrangementet koordineres af Frivillighuset i Svendborg (Kontakt Mellem Mennesker). 

Traditionen tro har Sind en stand sammen med Bedre Psykiatri.  

Sind har i samarbejde med Bedre Psykiatri i Assens og Fåborg-Midtfyn etableret Cafe P i Cafe Tusindfryd i 

Asens. Et tilbud til psykisk sårbare og pårørende til psykisk sårbare. Cafemøderne giver mulighed for at 

drøfte konkrete emner eller blot få en god og fortrolig snak. 

Sind Fyn har sammen Pio Mental Sundhed og Bedre Psykiatri været med til at igangsætte et nyt projekt 

”Lær at tackle hverdagen som pårørende”. Kurset starter i januar 2018. 

Sind er repræsenteret i styregruppen ”Aktivitetstilbud – et 3 årigt projekt”, et akutprojekt i Nyborg. 

Akutprojektet er et forsøgsprojekt, der løber i perioden 2015 - 2017, og som er støttet af puljemidler med 

kommunal medfinansiering. Tilbuddet henvender sig til borgere i akut psykisk krise, såvel til psykisk 

sårbare som mennesker med en sindslidelse. Projektet har til huse i socialpsykiatrien, og der er skabt 

sammenhæng mellem de øvrige indsatser til målgruppen. 

Der er døgnåbent og mulighed for overnatning, hvis dette findes nødvendigt. 

 

Vi har holdt møde med Bedre Psykiatri for at undersøge om der kan laves en fælles platform, hvor vi kan 

samarbejde om aktiviteter og arrangementer. Næste møde afholdes i januar 2018, hvor vi vil se nærmere på 

samarbejdsrelationer. 

Sind har deltaget i Odense kommunens ”Idegenereringsmøde om fremtidens dagtilbud til borgere med 

sindslidelse.” 

På lokalt niveau har SIND Fyn et formaliseret samarbejde med ledelsen af den psykiatriske afdeling i 

Odense. Der er faste møder et par gange om året. 

 

 Den næste periodes udfordringer. 

At få et samarbejde i gang med interesseorganisationer, der arbejder for at styrke arbejdet for 

psykiatribrugere og pårørende. 

At få lokalforeninger af Sind i de enkelte kommuner. 

 

 

       2. Stoppestedet 
 

Ledelse  

Bestyrelsens formanden for Stoppestedet er udpeget af SIND er Alice Holm. Daglig leder er Birgit Boding.  

Udover ledelse af værestedet varetages opgaver for SIND i form af en anonym telefonrådgivning, Den 

Landsdækkende Telefonrådgivning DLT, administration af den landsdækkende Bisidder ordning,  

Sindnettet, ÅbentSind og spiseklubben Kabyssen.  Senest er Peer to Peer uddannelse og netværk kommet til. 

 

Sind Værestedet Stoppestedet  

Sind Værestedet Stoppestedet er rammen for en række aktiviteter, både som anonymt værested for 

mennesker med en sindslidelse eller en psykosocial problemstilling og andre opgaver i samarbejde med 

SIND og Odense Kommune.  

 

Café og Værested  

Drives i henhold til §104 i Serviceloven. Stedet er en selvejende institution med driftsoverenskomst med 

Odense Kommune.  

Der er tale om et samværstilbud, der tager udgangspunkt i SINDs formålsparagraf, principprogram og 

vedtagne politikker.  

At tilbuddet er anonymt betyder, at der ikke er visitation, registrering eller rehabiliteringsplaner over den 

enkeltes behov for støtte.  

Værdigrundlaget bygger på begreber som tolerance, kommunikation, teamwork, kreativitet og glæde.  

Der er brugerinddragelse i stort omfang i dagligdagen, der findes et husråd og der holdes løbende 

cafémøder. Brugerne er repræsenteret med to pladser i bestyrelsen.  

Caféens drift er afhængig af de 20 -25 personer, der hjælper til som frivillige.  
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Personalet består af 4 faste medarbejdere og en 20 timers ansat under særlige vilkår.  

År 2017 har haft mange tilbud både de mere traditionsbundne og nye tiltag. Vi har musikcafé hver 14. dag, 

vores husorkester har være ude at spille i andre sammenhænge, bl.a. til Sindets Dag, musikfestival i 

Svendborg og arrangement på Langeland. Vi har løbene nye ad hoc tilbud som bankospil, kvindegruppe, 

malegruppe, strikkegruppe, mindfulness, skrivegruppe, gå-tur-gruppe, fysisk aktiviteter m.v. 

Vi samarbejder løbende med de tilbud, der er i kommunen og i samfundet i øvrigt. 

Vi havde i sommer en tur til Gamborg Fjord, hvor vi forsøgte at kombinere kanotur og sommerhustur. 

Vores hjemmeside er aktiv med jævnlige opslag på facebook - vi henvender os både til frivillige og brugere 

og forsøger at være let tilgængelige den vej. 

Vi er fortsat et populært sted for både arbejdspraktik, studerende og elever. Vi har haft stor succes med at 

have studerende fra Grækenland, Marianna, som fortsat er her marts 2018 med. 

 

Skibhus Kabyssen. 
Det blev et skelsættende år for Kabyssen, da vores trofaste frivillig Ann Berit, valgt at stoppe efter 4 

fantastiske år i kabyssen. I stedet har et nyt hold frivillige skullet sætte deres præg på stedet. Det tog tid, og 

medførte bl.a. en kort periode med nedgang i antallet af gæster. Vi går ud af 2017 med en flok på ikke 

mindre end 6 frivillige, som stor trives både med hinanden og med gæsterne, og et gennemsnitligt besøgstal 

på 12 spisende om ugen. Endnu engang kan vi takke CSD for lån af lokaler, så vi kan skabe gode tilbud til 

borgere med psykiske vanskeligheder. 

 

 

DLT – den landsdækkende telefonrådgivning 

Mellem 7000 og 8000 opkald – de halve bliver taget her i Odense. Vi har måtte overskride budgettet, da 

PUF midler sidste år udeblev. Vi er sikret fortsat eksistens, da Trygfonden har bevilget et tilskud over de 

næste 3 år og vi vil igen søge PUF midler. Der har været en fælles temadag med de øvrige rådgivere.  

Det tekniske fungerer efterhånden godt. Gruppen af frivillige kunne godt bruge et par stykker flere faste, da 

vi nogen gange må trække lidt hårdt på de, der er.   

Der er 6 konsulenter og 10-12 frivillige tilknyttet. 

 

Bisidderordningen 

SINDs ordning administreres fortsat fra Stoppestedet. Der er løbende en lille udskiftning. Behovet for 

bisidder fordeler sig ujævnt over landet. Der er et stort behov for bisiddere i Københavnsområdet og 

Østsjælland, hvorfor de fleste bisiddere er der. Århus har tradition for bisiddere i andre organisationer og har 

en noget mindre efterspørgsel i forhold til indbyggere. 

Malene Nordenbæk koordinerer med ledelse fra Stoppestedet organisatorisk ansat i SINDs sekretariat.  

Ca. 170 opgaver har der været i 2017 – målet er nået ved de 150. 

 

Peer to Peer Odense, ”Et fælles skridt” 

I 2017 startede de første aktiviteter op, som var drevet af peer-to-peer frivillige, hvor mennesker der selv har 

oplevet psykisk vanskelighed udnytter sine erfaringskompetencer til at støtte andre. 

Det første hold af peerguider har snart gennemført et 34 timers uddannelsesforløb, der skal ruste dem til 

rollen.  

Hver torsdag mødes frivillige og brugere i netværkscafeen på kulturmaskinen, og siden sommeren har en 

gruppe frivillige stået i spidsen for aktiviteter sammen med de unge på Kollegiet Roerskovsvej.  

I november fik vi åbnet dørene for et mødested for spilentusiaster, bl.a. takket være et godt samarbejde med 

CSD Odense (Center for Socialpsykiatrien dagtilbud), som lægger lokaler til i Klaregade.  

Interessen for vores tilbud om Peerstøtte er stor, og vi glæder os til at se hvad 2018 bringer. 

Vi har fået økonomisk håndsrækning både fra Sind kreds Fyn og Drivhus fonden, det er vi utrolig glade for. 

 

 

SINDNETTET 

Antallet af frivillige besøgsvenner er fortsat 12. 

Jeg arbejder fortsat intenst med rekruttering og i den forbindelse skal nævnes at jeg er glad for møder og 

sparring med Camilla Hvid (og Birgit Boding ad hoc.) 
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Der har været to henvendelser som desværre ikke ser ud til at bære frugt 

  (den ene trak sig af private årsager og den anden vendte aldrig tilbage) 

Den eksisterende gruppe er fortsat meget homogen og stabil; jeg kan ikke rose de enkelte medlemmer nok 

for deres engagement i og interesse for de mennesker de besøger. 

Strukturen er uændret; den fungerer godt og netop nu er vi i gang med at prøve at udnytte de faglige resurser 

der er i gruppen, således at den uddannede psykolog måske vil "underholde " med et oplæg om Rorschach 

test; diskussionen går somme tider livligt omkring vore roller, menneskesyn og faglighed/frivillighed, som 

regel udsprunget af oplevelser " i marken". 

Tilbagemeldinger fra de mennesker der får besøg er også positive:  

voksende selvværd, mere mod på livet, ikke så stort behov for indlæggelse/akutsamtale og det glæder mig 

personligt at gode relationer kan skabe en forskel. 

Vi evaluerer fortsat og alle giver udtryk for at trives; det er også min opfattelse og jeg er fortsat dybt 

engageret i både trivsel og udvikling af arbejdet. De bedste hilsner Hanne Madsen, koordinator.  

 

ÅbentSind 

Åbent Sind fik d.1 marts 2017 ny koordinator ved Navn Camilla Ellegaard Olesen, der i første omgang var 

ansat i stillingen til 7 timer om ugen. Nye tiltag, som en Facebook-side, et månedligt fastlagt frivillig-møde, 

flere faglige arrangementer og en Facebook-gruppe for frivillige med deling af referater og aktiviteter, blev 

en realitet. Styregruppen blev deslige nedlagt, da funktionen af denne ikke længere var væsentligt for 

opretholdelsen af Åbent Sind. Frivilligheden er det afgørende del af projektet, og derfor bør de frivillige 

havde indflydelse og medbestemmelse på beslutningerne – det månedlige frivillig-møde fungerer således 

som et bestyrelsesmøde, hvor relevante beslutninger træffes og vedtages, inkl. statusrunder og mulighed for 

faglig, såvel som social sparring. Over sommeren blev det besluttet, i samråd med Birgit og Camilla Hviid, 

at ÅbentSind og Ungegruppen, som projektet skulle sammenlægges, både af hensyn til de frivillige og 

muligheden for at skabe et større sammenhold, men også af hensyn til udviklingen og potentialet for 

projekterne. Der blev således afholdt en temadag i september, hvor de fleste frivillige deltog i en workshop, 

for at forbedre og gentænke sammenlægningen af projekterne. Henover efteråret blev der arbejdet med 

sammenlægningen, nye initiativer og aktiviteter blev igangsat, for både at fremme omgivelsernes kendskab 

til ÅbentSinds Ungegruppe (det nye navn), samt skabe samhørighed i gruppen. Vi er pt. 14 frivillige, 4 er i 

match som følgevenner og resten er agerer værter for Ungegruppen. Vi søger desuden 2 følgevenner mere, 

da der er 2 unge på ventelisten. Der er 44 medlemmer af vores facebook-gruppe for ÅbentSinds 

Ungegruppe, hvor der hver uge bliver slået kommende aktiviteter og pop-up events op.  

 

 

Februar 2018 Birgit Boding 

 

   

3. Lille Skole for Voksne 

 
Er der allerede gået et år? På Lille Skole for Voksne var 2017 et rasende interessant år. En god årgang, hvis 

man nyder at se studerende og undervisere udvikle sig i et (dynamisk) samspil, hvor der er fokus på at bryde 

jomfrueligt land og gøre op med hedengangne tankemønstre. 

 

For hos os handler det også om at turde give plads. Det kan være svært. Det er nu en gang nemmere at gøre, 

som man plejer, og det kan naturligvis være forbundet med usikkerhed og utryghed for personalet at skulle 

turde give slip, ligesom det for nogle af vore studerende nok har været et udfordrende år, fordi der er taget så 

mange nye initiativer. Nu er det så januar igen – det må være et godt tegn – selvom det er svært at forstå, at 

året gik så hurtigt. 

 

Lille Skole for Voksne handler i sin essens også om til tider at lade sig rive med af den dynamik, som opstår 

blandt engagerede studerende, der kigger fremad og kun sjældent opholder sig længe ved allerede opnåede 

milepæle. Og når vi nu står her ultimo januar og skal opsummere året, så var det karakteristiske netop, at vi 

satte gang i en række processer. Dels har vi oprettet spændende nye kurser, og dels har vi oprustet med nye 

tiltag i vores kulturcafé. 



 

 8 

 

Vores primære sfære er folkeoplysningsområdet. Driftsmæssigt er det ikke noget let område at operere i, da 

det som skole fordrer fleksibilitet, omstillingsparathed og foretagsomhed, hvis man skal holde sig bare 

nogenlunde på omgangshøjde med udviklingen, hvor reformer og indskrænkninger i kommunernes 

økonomiske råderum kan mærkes helt ud i de fjerneste afkroge af vores skole. Men fair skal være fair. 

Folkeoplysningsområdet er også et utrolig spændende område at arbejde på. Der er mange muligheder, og 

selvom der som sådan ikke er helt frit emnevalg, så er der meget vide rammer for nye initiativer, og det er 

blevet en del af vor identitet at finde på nyt. 

 

Lykkeligvis oplever vi i disse år en tilstrømning af meget initiativrige og målbevidste studerende, hvilket 

nok stiller store krav til undervisningen, men som så til gengæld skaber et meget dynamisk miljø. Sæsonerne 

2014, 2015 og 2016 skiller sig måske i virkeligheden netop først og fremmest ud fra de foregående år ved 

den nye gruppe studerende, som vi i løbet af disse år blev beriget med, og ved de nye elementer, som de var 

med til at fremme. 

 

Lille Skole for Voksne arbejder bevidst med en række aspekter af vores virke. Skolen har således 

vedvarende fokus på at opretholde og udvikle vor høje faglige profil. Yderligere er recovery og 

rehabilitering i dag en dybt indgroet og integreret del af skolens praksis, hvilket vi løbende udbygger med 

foredrag og arrangementer med de fremmeste på området, ligesom vi i vor daglige tilgang til 

problemstillinger er orienterede mod samfundet udenfor skolen gennem bl.a. vores studievejledningsprojekt, 

Connect, som hvert år kanaliserer en række studerende videre i uddannelsessystemet og frem mod deres 

drømme. Vi er en skole med håbet i centrum. 

 

Hos os handler det ikke om at skulle, men om at ville. Som vi også skrev sidste år, så bliver en del af 

fremtidens udfordringer for Lille Skole for Voksne at manøvrere i spændingsfeltet mellem nye krav om 

selvforsørgelse og psykiske problemstillinger, der ikke nødvendigvis går væk, fordi man får et fleksjob. I 

forlængelse heraf har vi på nogle af vore supplerende aktivitetsområder spændende udfordringer, hvor krav 

og pligter i forhold til borgernes situation nyfortolkes i disse år, hvilket der er store muligheder i både for de 

studerende og skolen. Det glæder vi os til vedvarende at tage livtag med. 

 

Fremtiden for Lille Skole for Voksne tegner derfor stadig spændende, og selvom mange måske vil være 

bekymrede for forandringer, så ser skolen frem til udfordringerne. Af forandringens kaos opstår der altid nye 

former, nye måder at tænke på og nye måder at gøre tingene på. 

 

Karakteristik af skolen 
Lille Skole for Voksne er først og sidst undervisning på små hold for mennesker med forskellige  

problematikker. Det er det, vi er gode til, og det er det, vi koncentrerer os om. Skolen har et godt  

samarbejde med SIND Fyn, idet lokalbestyrelsen er repræsenteret ved kompetente folk i skolens bestyrelse, 

ligesom vi har et rigtigt godt og frugtbart samarbejde med lokal- og regionsformanden. Yderligere er skolen 

repræsenteret i bl.a. Aftenskolernes Samråd, Dansk Oplysnings Forbund regionskreds Syddanmark og erfa-

grupper indenfor folkeoplysningsområdet. 

 

 

Undervisning 
Skolen afvikler planmæssigt de i vore materialer annoncerede fag. Det indebar i 2017 knap 5.700  

undervisningstimer. Fagene var fyldt op, hvilket desværre betød lange ventelister for at komme til.  

Skolen afholder jævnligt debatarrangementer i forhold til mulighederne i Folkeoplysningsloven. 

 

Andre aktiviteter 
Skolen er meget mere end undervisning. Vi rummer en række initiativer og tilbud, som rækker langt ud over 

undervisningen. Det omhandler bl.a. vores velfungerende Kulturhus med filmcaféer,  

musikarrangementer, arbejdsweekender, sociale sammenkomster på og udenfor skolen,  

sundhedsdage, studenterinitierede aktiviteter af allehånde slags samt en række studiekredse.  

Hertil kommer studievejledning, lektiehjælp og meget andet. Endelig skal også nævnes vores 
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digitale fortælleprojekt, Metamorfose, som er en integreret og veletableret aktivitet på skolen. 

 

Personale 
Skolen råder over et meget kvalificeret underviserkollegium, hvor hovedparten er akademikere,  

musikuddannede og kunstnere, ligesom vi har to kontorfolk, rengøringsfolk, en frivilligkoordinator  

og en række dygtige frivillige. 

 

Fester 

Skolen afholder fire fester om året – alle med stor tilslutning. I det hele taget er skolen en vældig  

god ramme om en række sociale aktiviteter. Foruden fester arrangeres der en årlig skoleudflugt. 

 

Jan Korsbek Olsen  

Skoleleder 
 

4 SIND-Nettet i Svendborg. 

 

Sind-Nettet er midlertidigt lukket den 1. juli på grund af manglende resurser  

Antal besøgsvenner 

Antal besøgsvenner er: 7 kvinder og 1 mand.   

 

Besøgsmodtagere 

Antal besøgsmodtagere er 8: 3 kvinder og 5 mænd. 

 

Undervisning 

Der har været undervisning og deltagelse i foredrag via PsykInfo.  

 

Fællesmøder og supervision 

Der er møde en gang om måneden med besøgsvennerne. Her veksler vi mellem fællesmøde og supervision. 

 

Konklusion indtil videre 

De frivillige besøgsvenner gør en mærkbar forskel for dem de besøger, som er af stor betydning for den 

enkelte borger. For mange af borgerne er de frivillige besøgsvenner deres eneste kontakt ud over de 

professionelle.  

De frivillige er i tæt kontakt med mennesker, som har det meget svært psykisk og socialt, derfor er 

supervision, undervisning og vejledning en fast og uundværlig del af SIND-nettet.  

Der søges nye §18-midler for 2018. Der er meddelt et beløb på 20.000 kr.  

Der arbejdes på at få et forløb i gang for disse penge. 

Bente Rasmussen sluttede sit forløb af den 30. juni. Gruppen er ved at komme i gang igen. 

Poul Skaaning. 

           

 5. Følgeskabsprojektet i Faaborg-Midtfyn Kommune   

Ved udgangen af 2016 sluttede den eksterne finansiering fra Socialstyrelsen til Følgeskabsprojektet i 

Faaborg-Midtfyn Kommune.   

 Faaborg-Midtfyn Kommune har valgt at sætte midler af til at projektet kan fortsætte et år endnu, til og med 

udgangen af 2017. Dog på nedsat blus, da både den kommunalt ansatte (Hanne Lund Jørgensen) og SIND-

medarbejder (Maja Nusbaum) har færre timer i projektet end tidligere.    

I løbet af 2017 vil Hanne arbejde på at kommunen får valgt projektet som såkaldt ”signatur-projekt” - 

hvilket vil sige, at det kommer fast i drift på kommunens budget.   
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Følgeskabsprojektet er et samarbejde mellem Faaborg-midtfyn kommunes sundhedsafdeling og Sind.   

Formålet er at hjælpe mennesker med psykisk sårbarhed ud i det lokale fritidsliv, ved at tilbyde dem en 

følgeven.   

En frivillig følgeven er et medmenneske, der en gang om ugen eller hver 14. dag i en periode på et halvt år, 

dyrker en fælles fritidsinteresse med et menneske, der har svært ved at komme afsted på egen hånd.  Målet 

er at bryde isolation, bygge bro til nyt netværk og styrke troen på, at man kan gå ud i verden igen på egen 

hånd.   

Følgeskaberne laver alt muligt sammen: nogle dyrker yoga, nogle går på museum, nogle går til badminton, 

nogle skriver poesi sammen, nogle går i fitness-center - osv. Kommunens medarbejdere - socialrådgivere, 

medarbejdere i jobcenter og sundhedsafdeling, støtte-kontakt-personer osv., formidler kontakten mellem 

projektet, og dem, der har brug for følgeskab.  Ved udgangen af 2016 var status:  

Der er i alt etableret 55 følgeskaber i de to år projektet har eksisteret. 8 personer ventede på følgeskab ved 

slutningen af 2016 (4 af dem er siden blevet matchet i løbet af januar måned). 2 potentielle frivillige ventede 

på følgeskab (men matchede ikke én af de 8).   

I slutningen af året er vores rekrutterings-indsats blevet drejet mere lokalt (frem for fx uddannelser i 

Svendborg og Odense), og vi bruger lokalråd samt foreninger til at skaffe ”netværks-ambassadører”, der kan 

hjælpe med at skaffe frivillige og sprede budskabet om vores projekt.  

6. SINDs Pårørendegrupper. 

 Pårørendegruppearbejdet i Sinds pårørendegrupper tager udgangspunkt i de enkelte pårørende og deres 

historie. Formålet med grupperne er, at deltagerne kan møde andre, der er i samme situation og 

udveksle erfaringer og støtte hinanden i den oftest meget vanskelige og traumatiserende tilstand, som de 

pårørende befinder sig i.  
I 2017 er der basis for oprettelse af yderligere pårørendegrupper.  

Deltagerne giver udtryk for at have et stort udbytte af deltagelse i møderne, da det giver indsigt og forståelse 

af egen situation. Ikke mindst opleves det, at man ikke er alene om de mange svære tanker og følelser, som 

pårørende til psykisk sårbare har.  

I forbindelse med oprettelse af grupper er det vores erfaring, at gruppernes sammensætning skal være 

forholdsvis homogen således at deltagerne i videst muligt omfang kan identificere sig med hinanden og de 

problematikker, der er forbundet med ”det at være pårørende til en psykisk syg”.  

Derfor oprettes grupper med flg. sammensætning:   

mødre til psykisk syge 

søskende/børn til psykisk syge 

forældrepar til psykisk syge 

partnere til psykisk syge 

fædre til psykisk syge 

  

Der kommer jævnligt henvendelser om deltagelse i grupperne. Der skal være ca. 5 til 6 tilmeldte til en 

gruppe, før det giver mening i at starte.  

Der er tilknyttet 6 tovholdere til aktiviteten.  

Der er pt. 3 – 4 ”gamle” grupper, der med mellemrum mødes for at holde forbindelsen og følge op på deres 

situation.  

Torben Haagerup Hansen 

Tovholder 
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 7.   Det  Psykiatriske Patientklagenævn 
Kort om nævnet 

Det Psykiatriske Patientklagenævn består af 3 medlemmer, formanden som er jurist og ansat i 

Erhvervsministeriet, Nævnenes Hus i Viborg, et medlem efter indstilling af lægeforeningen og endelig et 

medlem efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer (SIND). Formanden er bemyndiget af 

direktøren for Nævnenes Hus, de to øvrige af Erhvervsministeriet. 

Fra Fyn er beskikket: Kate Arndal, Anita Fjerbæk og Bjerne Søberg. 

Kort om psykiatriloven  

Psykiatriloven gælder for frihedsberøvelse og alle former for tvang i forbindelse med indlæggelse, ophold 

og behandling på en psykiatrisk afdeling. 

Der gælder blandt andet følgende: 

 Tvang er indgreb, der ikke er givet samtykke til.  

 Den psykiatriske afdeling må kun anvende frihedsberøvelse og tvang, når betingelserne i 

psykiatriloven er opfyldt.  

 Den psykiatriske afdeling må kun anvende tvang, når der er gjort, hvad der er muligt for at opnå en 

frivillig medvirken. Når forholdene tillader det, skal patienten have en passende betænkningstid.  

 Der skal være et rimeligt forhold mellem tvangen og det den psykiatriske afdeling vil opnå med 

tvangen.  

 Den psykiatriske afdeling skal udøve tvangen så skånsomt som muligt og med størst mulig 

hensyntagen til patienten, så der ikke sker unødig krænkelse eller ulempe. 

Det Psykiatriske Patientklagenævn behandler klager over tvangsindgreb, der har fundet sted under 

indlæggelse på en psykiatrisk afdeling.  

 

 

Antal klagesager på Fyn 

 

Kate Arndal: OUH 51 og Vejle 1. 

Bjerne Søberg: Svendborg 19 og OUH 2. 

Anita Fjerbæk: Middelfart 31, Vejle 19, OUH 5 og Svendborg 4. 

 

I alt 132 sager i 2017 fordelt med OUH 58, Middelfart 31, Svendborg 23 og Vejle 20. 

Patientklagenævnet er ikke medtaget. 

 

Den beskikkedes opgaver 

Sagen modtages med lægeerklæring fra den ansvarlige overlæge, i hvilken er redegjort for hele sagsforløbet. 

Som beskikket er det vigtigt at påse, at alle lovkrav er overholdt.  

 

Det Psykiatriske Patientklagenævns afgørelser kan gå ud på, at tvangsindgrebet godkendes, eller at indgrebet 

findes at være foretaget med urette.  

Ved klage over beslutning om tvangsbehandling kan Nævnet godkende eller tilsidesætte beslutningen. Det 

glæder også, hvis klagen angår præparat eller den dosering, der er angivet i beslutningen. 

Når der er indgivet klage fra patienten eller dennes patientrådgiver/tilsynsværge, skal Nævnet snarest eller 

inden 14 dage træffe en afgørelse. Såfremt denne frist ikke overholdes, skal patienten underrettes om, 

hvornår afgørelsen kan forventes at foreligge.  

Som beskikket fra SIND er vores væsentligste opgave at være patientens garant for, at alt går korrekt til, og 

er ”den almindelige danskers stemme” i afgørelserne. Dette er lægdommernes fornemste opgave. 

Fra SIND er vi meget opmærksomme på, at mindstemiddelprincippet altid bliver overholdt. 

 

Kate Arndal, Bjerne Søberg og Anita Fjerbæk. 
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8.Ankestyrelsen, Beskæftigelsesudvalget 
Bjerne Søberg har deltaget i èt møde i Ankestyrelsen, Beskæftigelsesudvalget, Aalborg. Der blev taget 

beslutning i 42 ankesager vedrørende kommunale afslag på sygedagpenge samt  afslag om forlængelse af 

sygedagpenge. Desuden skriftlig votering i tilsendte sager omhandlende afslag på sygedagpenge og 

forlængelse af sygedagpenge, heraf flere sager omhandlende problemer med indberetning via Nem 

Id/Borgerservice. 

Der henvises til Ankestyrelsens hjemmeside: www.ast.dk, idet årsrapporten endnu ikke foreligger. 

 

 

 

http://www.ast.dk/

